#### 2 SEM TDC PSc G 1

2016

(May)

#### POLITICAL SCIENCE

(General)

Course: 201

#### (Indian Government and Politics)

Full Marks: 80
Pass Marks: 32/24

Time: 3 hours

The figures in the margin indicate full marks for the questions

1. শুদ্ধ উত্তৰটো বাছি উলিওৱা:

Select the correct answer:

1×8=8

(a) কোন চনত নেহেৰুৱে 'উদ্দেশ্য-সম্বলিত প্ৰস্তাৱ' উত্থাপন

কবিছিল ?

(15 আগস্ট, 1947 / 26 জানুৱাৰী, 1950 / 6 ডিচেম্বৰ, 1945 / 26 নবেম্বৰ, 1949)

In which year Nehru moved the 'Objective Resolution'?

(15 August, 1947 / 26 January, 1950 / 6 December, 1945 / 26 November, 1949)

P16/**645** 

(Turn Over)

(b) সংবিধান সভাৰ প্ৰথম বৈঠক কেতিয়া অনুষ্ঠিত হৈছিল?
 (6 ডিচেম্বৰ, 1946 / 10 ডিচেম্বৰ, 1946 / 9 ডিচেম্বৰ, 1946 / 25 ডিচেম্বৰ, 1946)

When was the first meeting of the Constituent Assembly held?

- (6 December, 1946 / 10 December, 1946 /9 December, 1946 / 25 December, 1946)
- (c) ভাৰতীয় সংবিধান গৃহীত হৈছিল 15 আগস্ট, 1947 / 26 জানুৱাৰী, 1950 / 6 ডিচেম্বৰ, 1945 / 26 নবেম্বৰ, 1949.

The Constitution of India was adopted on 15 August, 1947 / 26 January, 1950 / 6 December, 1945 / 26 November, 1949.

(d) জাতীয় সংহতি সাধন কৰিবৰ বাবে ভাৰতীয় সংবিধানে ধর্মনিৰপেক্ষতা / সামাজিক ন্যায় / অর্থনৈতিক উন্নয়ন / উল্লেখিত সকলোবোৰ অবলম্বন কৰিছিল।

For promotion of national integration the Constitution of India provides for secularism / social justice / economic development / All of these.

P16/645

(Continued)

(e) মৌলিক অধিকাৰসমূহ ন্যায়পালিকা / কাৰ্যপালিকা / সংসদ / আমোলাতন্ত্ৰৰ দ্বাৰা সংশোধন কৰিব পাৰি।

Fundamental Rights can be amended by Judiciary / Executive / Parliament / Bureaucracy.

(f) মৌলিক কর্তব্যসমূহ ইন্দিবা গান্ধী / ভাৰতৰ ৰাষ্ট্ৰপতি / মুখ্য ন্যায়াধীশ / চৰণ সিং সমিতিৰ পৰামর্শ অনুসৰি সংবিধানত অন্তর্ভুক্ত কৰা হৈছে।

> Fundamental Duties were incorporated in the Constitution on the basis of the recommendations of Indira Gandhi / President of India / Chief Justice / Charan Singh Committee.

(g) ভাৰতৰ ৰাষ্ট্ৰপতিয়ে সংবিধানৰ 352 / 356 / 360 / 362 নং অনুচ্ছেদ অনুসৰি বিত্তীয় জৰুৰী অৱস্থা ঘোষণা কৰিব পাৰে।

The President of India can declare financial emergency under the Article 352 / 356 / 360 / 362 of the Indian Constitution.

(h) কোনটো দল ভাৰতৰ আটাইতকৈ পুৰণি ৰাজনৈতিক দল?

> ( সমাজ্ববাদী দল / সাম্যবাদী দল / স্বতন্ত্ৰ দল / ভাৰতীয় জাতীয় কংগ্ৰেছ )

Which is the oldest political party of India?

( Socialist Party / Communist Party / Swatantra Party / Indian National Congress )

- 2. তলত দিয়াবোৰ **150 শব্দৰ ভিতৰত লিখা** : 4×4=16

  Write on the following **within 150 words** :
  - (a) ভাৰতীয় সংবিধানৰ প্ৰকৃতি

    Nature of the Constitution of India
  - (b) ভাৰতীয় সংবিধানৰ ধৰ্মনিবপৈক্ষতাৰ চাৰিটা বৈশিষ্ট্য

    Four secular features of the Indian

    Constitution
  - (c) ভাৰতীয় সংসদৰ চাৰিটা কাৰ্য

    Four functions of the Indian Parliament
  - (d) ভাৰতৰ বিৰোধী দলসমূহৰ চাৰিটা বৈশিষ্ট্য

    Four features of opposition parties of India

(Continued)

### তলৰ প্ৰশ্নবোৰৰ উত্তৰ 500 শব্দৰ ভিতৰত দিয়া :

Answer the following questions within 500 words:

3. ভাৰতীয় সংবিধানৰ মূল উৎসসমূহ কি কি? এই উৎসসমূহ আলোচনা কৰা। 5+7=12

What are the major sources of the Indian Constitution? Discuss its sources.

#### অথবা /Or

ভাৰতীয় সংবিধানৰ মূল বৈশিষ্ট্যসমূহ আলোচনা কৰা। 12

Discuss the basic features of the Constitution of India.

4. ভাৰতীয় সংবিধান সংশোধনৰ পদ্ধতি ব্যাখ্যা কৰা। 11

Explain the amendment procedure of the Constitution of India.

#### অথবা /Or

ভাৰতীয় সংবিধানত উল্লেখিত মৌলিক অধিকাৰসমূহ কি কি?
মৌলিক অধিকাৰ আৰু ৰাষ্ট্ৰৰ নিৰ্দেশাত্মক নীতিৰ চাৰিটা পাৰ্থক্য
নিখা।
7+4=11

What are the Fundamental Rights mentioned in the Constitution of India? Write four differences between Fundamental Rights and Directive Principles of State Policy.

(Turn Over)

5. ভাৰতীয় সংবিধানৰ যুক্তৰাষ্ট্রীয় বৈশিষ্ট্যসমূহ আলোচনা কৰা। ভাৰতীয় যুক্তৰাষ্ট্রক কি কাৰণে 'অর্ধ-যুক্তৰাষ্ট্র' বুলি কোৱা হয়? 7+4=11

Discuss the federal features of the Indian Constitution. Why is Indian federalism called as 'Quasi-Federal'?

# অথবা /Or

আঞ্চলিকতাবাদ কি ? আঞ্চলিকতাবাদৰ কাৰণসমূহ ব্যাখ্যা কৰা।
4+7=11

What is regionalism? Explain the causes of regionalism.

6. ভাৰতৰ ৰাষ্ট্ৰপতিৰ জৰুৰীকালীন ক্ষমতাসমূহ আলোচনা কৰা। 11 Discuss the emergency powers of the President of India.

## অথবা /Or

ভাৰতৰ উচ্চতম ন্যায়ালয়ৰ গঠন আৰু কাৰ্যাৱলী বৰ্ণনা কৰা।

Describe the composition and functions of the Supreme Court of India.

7. ভাৰতৰ নিৰ্বাচনী প্ৰক্ৰিয়াৰ বিষয়ে এটি সমালোচনামূলক টোকা 11 निश्रा।

Write a critical note on the electoral process of India.

#### অথবা /Or

ভাৰতীয় ভোটদাতাৰ আচৰণত প্ৰভাৱ পেলোৱা কাৰকসমূহ আলোচনা কৰা।

Discuss the basic determinants of voting behaviour in India.

